ВЕРХОВОНДАНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ВЕРХОВОНДАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29.03.2022 № 220

с. Верховонданка

О внесении изменений в решение Верховонданской сельской Думы
Даровского района Кировской области от 05.09.2008 № 39

В  соответствии  с  частями  6  и  7  статьи  40  Федерального  закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления  в  Российской  Федерации»  Верховонданская  сельская  Дума

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о статусе депутата, члена выборного

органа  местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного

самоуправления,  утвержденное решением Верховонданской сельской Думы

Даровского района Кировской области от 05.09.2008 № 39 «Об утверждении

Положения о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправ-

ления,  выборного  должностного  лица  местного  самоуправления»,  изложив

части 1 и 2 статьи 9 в следующей редакции:

«1. Глава поселения, депутат сельской Думы не могут быть депутатами

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, се-

наторами Российской Федерации,  депутатами законодательных (представи-

тельных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации,

занимать иные государственные должности Российской Федерации, государ-

ственные должности субъектов Российской Федерации,  а  также должности

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы,

если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава поселения, депу-

29.03.2022 8:23/srv/doc2pdf/var/files/upload_de3909c45921743f7e2998e8b2189a0e.doc

тат сельской Думы не может одновременно исполнять полномочия депутата

представительного органа муниципального образования, за исключением слу-

чаев, установленных Федеральным законом, иными федеральными законами.

2. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе глава посе-

ления, депутат сельской Думы не вправе:

1)  заниматься  предпринимательской  деятельностью  лично  или  через

доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой орга-

низацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической парти-

ей, органом профессионального союза, в том числе выборным органом пер-

вичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправ-

ления,  аппарате  избирательной  комиссии  муниципального  образования,

участие  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной  общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой орга-

низацией (кроме участия в управлении политической партией, органом про-

фессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюз-

ной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате из-

бирательной  комиссии  муниципального  образования,  участия  в  съезде

(конференции)  или  общем собрании иной общественной  организации,  жи-

лищного,  жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов,  товарищества

собственников  недвижимости)  с  предварительным  уведомлением  высшего

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего

исполнительного  органа  государственной  власти  субъекта  Российской  Фе-

дерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Фе-

29.03.2022 8:23/srv/doc2pdf/var/files/upload_de3909c45921743f7e2998e8b2189a0e.doc

2

дерации,  иных  объединениях  муниципальных  образований,  а  также  в  их

органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования  в  органах  управления  и  ревизионной  комиссии  организации,

учредителем  (акционером,  участником)  которой  является  муниципальное

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, опреде-

ляющими  порядок  осуществления  от  имени  муниципального  образования

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящими-

ся в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3)  заниматься  иной  оплачиваемой  деятельностью,  за  исключением

преподавательской,  научной  и  иной  творческой  деятельности.  При  этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финан-

сироваться исключительно за счет средств иностранных государств, между-

народных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без граж-

данства, если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации или законодательством Российской Федерации;

4)  входить в состав органов управления,  попечительских или наблю-

дательных  советов,  иных  органов  иностранных  некоммерческих  неправи-

тельственных  организаций  и  действующих на  территории  Российской  Фе-

дерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено между-

народным  договором  Российской  Федерации  или  законодательством  Рос-

сийской Федерации.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.

Председатель Верховонданской
сельской Думы Даровского

района Кировской области
______________  Т.Л. Мочалова

                                         Глава Верховонданского
сельского поселения

________________  Г.А. Гребнева

29.03.2022 8:23/srv/doc2pdf/var/files/upload_de3909c45921743f7e2998e8b2189a0e.doc

3

29.03.2022 8:23/srv/doc2pdf/var/files/upload_de3909c45921743f7e2998e8b2189a0e.doc

4